

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 26.05.2024

సమయం : 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్సభ ఎన్నికల ఆరవ దశ పోలింగ్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి 8 గంటల వరకు 59 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైంది.
2. గుజరాత్లోని రాజ్ కోట్ నగరం లోని టిఆర్పి గేమ్ జోన్లో నిన్న సాయంత్రం భారీ అగ్నిప్రమాదం సంభవించి, సుమారు 26 మంది మరణించారు. వీరిలో 9 మంది చిన్నారులు ఉన్నారు.
3. తూర్పు మధ్య బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన రెమల్ తుఫాను ఈరోజు పశ్చిమ బెంగాల్ను తాకే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈ నేపథ్యంలో ఆంధ్రప్రదేశ్ కు, బంగాదేశ్ కు తీవ్ర తుఫాను హెచ్చరికలు జారీ చేసింది.
4. జూన్ 2న ప్రారంభం కానున్న టీ20 ప్రపంచకప్ నేపథ్యంలో రోహిత్ శర్మతో పాటు భారత క్రికెటర్ల తొలి బ్యాచ్ అమెరికాకు బయలుదేరి వెళ్ళింది.

-----

## EVE. LS POLL UPDATE

లోక్సభ ఎన్నికల ఆరవ దశ పోలింగ్ లో భాగంగా నిన్న రాత్రి 8 గంటల వరకు 59 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైంది. ఆరు రాష్ట్రాలు, రెండు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలలోని మొత్తం 58 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ ప్రశాంతంగా ముగిసింది. ఈ దశలో ఉత్తరప్రదేశ్లో 14 స్థానాలు, హర్యానాలో పది, బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్లో ఎనిమిదేసి స్థానాలు, ఢిల్లీలో ఏడు, ఒడిశాలో 6, జార్ఖండ్ లో 4, జమ్మూ కాశ్మీర్లోని ఒక పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గానికి పోలింగ్ జరిగింది. జమ్మూ కాశ్మీర్లోని అనంత్ నాగ్-రాజౌరీ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో గత 35

ఏళ్లలో అత్యధికంగా 52 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. బీహార్లో 53 శాతం, హర్యానాలో 58 శాతం, జార్ఖండ్లో 63 శాతం, ఢిల్లీలో 54 శాతానికి పైగా, ఒడిశాలో 60 శాతానికి పైగా, ఉత్తరప్రదేశ్లో 54 శాతానికి పైగా, పశ్చిమ బెంగాల్లో 78 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైంది. ఈ దశలో మొత్తం 889 మంది అభ్యర్థులు బరిలో నిలిచారు.

బీజేపీ సీనియర్ నేతలు ధర్మేంద్ర ప్రధాన్, మేనకా గాంధీ, మనోహర్ లాల్ ఖట్టర్, మనోజ్ తివారీ, కాంగ్రెస్ నేతలు దీపేందర్ సింగ్ హుడా, కుమారి సెల్వా, రాజ్ బబ్బర్, కన్ఠయ్య కుమార్, సమాజ్ వాదీ పార్టీ నేత ధర్మేంద్ర యాదవ్, పీడిపీ అధినేత్ర మెహబూబా ముష్తీల రాజకీయ భవితవ్యం ఈ ఎన్నికల్లో తేలనుంది. ఇదిలాఉండగా ఒడిశా అసెంబ్లీలోని 42 స్థానాలకు నిన్న మూడవ దశ పోలింగ్ జరిగింది. రాత్రి 8 గంటల వరకు 60 శాతానికి పైగా పోలింగ్ నమోదైంది. దేశంలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో వేడి వాతావరణం ఉన్నప్పటికీ, దేశవ్యాప్తంగా ఓటు వేయడానికి ఓటర్లు ఓపికగా, ఉత్సాహంగా క్యూలలో నిలబడటం కనిపించింది. నిన్న లోక్ సభ ఆరవ దశ ఎన్నికలు ముగియడంతో, 28 రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లోని 486 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాల్లో లోక్సభ ఎన్నికల పోలింగ్ పూర్తయిందని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలిపారు. ప్రస్తుతం జరుగుతున్న లోక్సభ ఎన్నికల ఏడవది, చివరి దశ ఎన్నికలు 57 పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాల్లో జూన్ 1వ తేదీన జరుగుతుంది. అన్ని దశల కౌంటింగ్ జూన్ 4న నిర్వహిస్తారు.

- NSD

## NT. DELHI VOTING

ఢిల్లీలో జరిగిన లోక్సభ ఎన్నికల్లో గత రాత్రి పదకొండున్నర గంటల వరకు 57 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైంది. మొత్తం ఏడు లోక్సభ స్థానాల్లో, ఈశాన్య ఢిల్లీ లోక్సభ నియోజకవర్గంలో గరిష్ఠంగా 62.87 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైంది. న్యూఢిల్లీ స్థానంలో అత్యల్పంగా 52.93 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైంది. చాందినీ చౌక్ లో 58 శాతానికి పైగా, తూర్పు ఢిల్లీలో 57 శాతానికి పైగా, వాయువ్య ఢిల్లీలో 56 శాతానికి పైగా, దక్షిణ ఢిల్లీలో 55 శాతానికి పైగా, పశ్చిమ ఢిల్లీలో 58 శాతానికి పైగా పోలింగ్ నమోదైంది. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉప

రాష్ట్రపతి జగదీష్ ధన్వర్, భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి డివై చంద్రచూడ్, బిజెపి సీనియర్ నాయకులు, కేంద్ర మంత్రులు డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్, హార్దీప్ సింగ్ పూరి, ఆప్ కన్వీనర్ , ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్, కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకులు సోనియా గాంధీ, రాహుల్ గాంధీ, ప్రియాంక గాంధీ, సీపీఐ(ఎం) నాయకురాలు బృందా కారత్ తదితరులు తదితరులు వివిధ పోలింగ్ బూత్ లలో తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకున్నారు. ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ తో పాటు ఎన్నికల కమిషనర్లు జ్ఞానేష్ కుమార్, డాక్టర్ సుఖ్బీర్ సింగ్ సందు, కేంద్ర హోం శాఖ కార్యదర్శి అజయ్ భల్లా నగరంలో ఓటు వేశారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

## RAJKOT-FIRE

గుజరాత్లోని రాజ్ కోట్ నగరంలోని టిఆర్పి గేమ్ జోన్లో నిన్న సాయంత్రం భారీ అగ్నిప్రమాదం సంభవించి, సుమారు 26 మంది మరణించారు. వీరిలో 9 మంది చిన్నారులు ఉన్నారు. ఈ ఘటనపై విచారణకు ప్రత్యేక దర్యాప్తు బృందాన్ని ఏర్పాటు చేశారు. రాజ్ కోట్ లోని అన్ని గేమ్ జోన్లను మూసివేయాలని ఆదేశించినట్లు రాజ్ కోట్ పోలీస్ కమిషనర్ రాజు భార్గవ తెలిపారు. మృతదేహాలు తీవ్రంగా కాలిపోవడంతో డీఎన్ఎ విచారణ చేపట్టనున్నారు. ఫిర్యాదు నమోదు చేసి బాధ్యులపై చర్యలు తీసుకుంటామని తెలిపారు. కాగా, ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటేల్ మృతుల కుటుంబాలకు 4 లక్షల రూపాయలు, గాయపడిన వారికి 50,000 రూపాయల సహాయం ప్రకటించారు. మంటలు చెలరేగడంతో 5 కిలోమీటర్ల దూరం వరకు పొగలు కమ్ముకున్నాయి. అగ్నిమాపక సిబ్బంది సంఘటనా స్థలానికి చేరుకుని మంటలను ఆర్పే ప్రయత్నం చేశారు. TRP గేమ్ జోన్ గుజరాత్ లోని సౌరాష్ట్ర ప్రాంతంలో అతిపెద్ద గేమ్ జోన్ గా ఉంది. రాజ్ కోట్ లో అగ్నిప్రమాదానికి సంబంధించిన వివరాలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ - ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటేల్ టెలిఫోన్ లో మాట్లాడి ఈ సంఘటనపై విచారం వ్యక్తం చేశారు. ప్రమాదంపై సమగ్ర విచారణ జరిపి బాధ్యులపై కఠిన చర్యలు తీసుకోవాలని ప్రధానమంత్రి ఆదేశించారు. గేమ్ జోన్లో జరిగిన అగ్ని ప్రమాదంలో తక్షణ సహాయ రక్షణ చర్యలు చేపట్టాలని మున్సిపల్ కార్పొరేషన్, పరిపాలనా విభాగానికి ఆదేశాలిచ్చారు. అలాగే

క్షతగాత్రులకు తక్షణమే వైద్య చికిత్స అందించాలని ఆదేశించారు. రాష్ట్రంలోని అన్ని గేమ్ జోన్లను తనిఖీ చేయాలని, షైర్ సెప్టి అనుమతి లేకుండా నడుస్తున్న గేమ్ జోన్లను మూసివేయాలని రాష్ట్ర పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్ -పోలీస్ కమిషనర్లు, జిల్లా పోలీసు సూపరింటెండెంట్లను ఆదేశించారు.

NSD

## **PREZ- RAJKOT**

గుజరాత్ రాష్ట్రం, రాజ్ కోట్ లోని గేమింగ్ జోన్ లో జరిగిన అగ్ని ప్రమాదంలో కొందరు మరణించడం పట్ల రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. ప్రమాదంలో జరిగిన ప్రాణనష్టం గురించి తెలుసుకుని తీవ్ర మనోవేదనకు గురయ్యానని రాష్ట్రపతి తమ సంతాప సందేశంలో పేర్కొన్నారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని రాష్ట్రపతి ముర్ము ప్రార్థించారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

## **PM- RAJKOT**

రాజ్ కోట్ లో జరిగిన అగ్ని ప్రమాదంపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటేల్ తో మాట్లాడారు. బాధితులకు సాధ్యమైన అన్ని సహాయ సహకారాలు అందించడం పట్ల ముఖ్యమంత్రిని ప్రశంసించారు. ఈ ఘటన తనను తీవ్రంగా కలచివేసిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. క్షతగాత్రులు త్వరగా కోలుకోవాలని మోదీ ప్రార్థించారు.

కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ కూడా రాజ్ కోట్ అగ్నిప్రమాదంపై దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేశారు. క్షతగాత్రులు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంక్షించారు.

- ఎస్ ఎస్ డి

## **IMD-CYCLONE REMAL**

తూర్పు మధ్య బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన 'రెమల్ తుఫాను' ఈరోజు పశ్చిమ బెంగాల్ ను తాకే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈ నేపథ్యంలో ఆంధ్రప్రదేశ్ కు, బంగాళాదేశ్ కు

తీవ్ర తుఫాను హెచ్చరికలు జారీ చేసింది. దీని ప్రభావంతో బంగాదేశ్ , పశ్చిమ బెంగాల్ తీర ప్రాంతాలకు అత్యంత భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని, ఆ శాఖ పేర్కొంది. ఇదిలా ఉండగా, రెమల్ తుఫాను ధాటికి 21 గంటల పాటు విమాన సర్వీసులను నిలిపివేస్తున్నట్లు కోల్కతా ఎయిర్పోర్ట్ అధారిటీ ప్రకటించింది. పశ్చిమ బెంగాల్, బంగాదేశ్, త్రిపుర, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలోని కొన్ని ఇతర ప్రాంతాల్లో తుఫాను ప్రభావం కనిపిస్తుంది.

NSD

## T20 WORLD CUP

జూన్ 2న ప్రారంభం కానున్న టీ20 ప్రపంచకప్ నేపథ్యంలో రోహిత్ శర్మతో పాటు భారత క్రికెటర్ల తొలి బ్యాచ్ అమెరికాకు బయలుదేరి వెళ్ళింది రోహిత్ తో పాటు జస్పీత్ బువ్రా, అగ్రశ్రేణి టీ20 బ్యాట్స్ మెన్ సూర్యకుమార్ యాదవ్, ప్రధాన కోచ్ రాహుల్ ద్రవిడ్ , కోచ్ విక్రమ్ రాథోర్ , మరికొందరు ఆటగాళ్లు బయలుదేరి వెళ్ళారు. ఇతర ఆటగాళ్లలో రవీంద్ర జడేజా, శివమ్ దూబే, మహ్మద్ సిరాజ్, అర్షీఫ్ సింగ్, ఖలీల్ అహ్మద్, కుల్దీప్ యాదవ్ , అక్షర్ పటేల్ ఉన్నారు.

NSD

## PREZ- RAJKOT

President Droupadi Murmu has expressed grief over the demise of people in a fire tragedy at a gaming zone in Rajkot, Gujarat. In her condolence message, the President has said that she is deeply anguished to learn of the loss of lives in the accident. President Murmu prayed for the speedy recovery of injured people.

## PM- RAJKOT

Prime Minister Narendra Modi has spoken to Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel over the fire tragedy in Rajkot. Mr. Patel, appraised the Prime Minister about the efforts underway to ensure all possible assistance is provided to the affected people. The Prime Minister said that he is extremely distressed by the incident. He said that his thoughts are with all those who have lost their loved ones. Mr. Modi also prayed for the speedy recovery of the injured.

## **EVE. LS POLL UPDATE**

A voter turnout of over 59 per cent was recorded till 8 PM in the sixth phase of ongoing Lok Sabha elections for which polling was held today. The polling in all 58 Parliamentary Constituencies spread over six States and two Union Territories remained peaceful. In this phase polling was held on 14 seats in Uttar Pradesh, all ten seats in Haryana, eight seats each in Bihar and West Bengal, all seven seats in Delhi, six in Odisha, four in Jharkhand and one Parliamentary Constituency in Jammu and Kashmir. Anantnag-Rajouri Parliamentary Constituency in Jammu and Kashmir has recorded over 52 per cent voting which is the highest turnout in the last 35 years. Bihar recorded a voter turnout of over 53 per cent, Haryana over 58 per cent, Jharkhand around 63 per cent and Delhi over 54 per cent. In Odisha, a voter turnout of over 60 per cent was recorded while Uttar Pradesh registered a voting percentage over 54 per cent and in West Bengal it remained more than 78 per cent.

A total of 889 candidates were in the fray in this phase. The prominent candidates whose fate was sealed in EVMs include, senior BJP leaders Dharmendra Pradhan, Maneka Gandhi, Manohar Lal Khattar and Manoj Tiwari and Congress leaders Deepender Singh Hooda, Kumari Selja, Raj Babbar and Kanhaiya Kumar. Samajwadi Party leader Dharmendra Yadav and PDP chief Mehbooba Mufti were also in the fray.

Simultaneously, polling was also held today for 42 seats of Odisha Assembly in the third phase in which over 60 per cent polling was recorded till 8 PM. In spite of hot weather in certain parts of the country, voters were undeterred in their enthusiasm as they were seen queuing up patiently to cast their votes across the country. Our correspondent reports that with the conclusion of phase six, polling for the Lok Sabha elections is now completed in 486 Parliamentary Constituencies in 28 States and UTs. The polling also completed for Assembly elections of Arunachal Pradesh, Sikkim, Andhra Pradesh and 105 assembly seats of Odisha. The next and last phase of the ongoing Lok Sabha elections is scheduled on 1st of next month in 57 Parliamentary Constituencies. The counting for all the phases will take place on 4th of June.

## **RAJKOT-FIRE**

In Gujarat, a major fire broke out at the TRP Gamezone in Rajkot city this evening in which 26 persons are reportedly dead so far. Among them 9 are children. A special investigation team (SIT) has been formed to probe into this incident. Rajkot Police Commissioner Raju Bhargava informed that all Gamezones in Rajkot have been ordered to close. Since the bodies were severely burnt, DNA proceedings will be conducted. He

said that complaint will be registered, and action will be taken against responsible. Meanwhile, Chief Minister Bhupendra Patel announced Rs. 4 lakh relief to families of victims in addition to Rs. 50,000 assistance to those injured. He also announced to form a Special Investigation Team. Following the fire, plumes of smoke are visible from 5 kilometers away. Fire brigade teams reached the spot and attempts were made to douse the fire. TRP Gamezone is reportedly the biggest game zone in the Saurashtra region of Gujarat. Prime Minister Narendra Modi learned the details of the fire in Rajkot through a telephonic conversation with Chief Minister Bhupendra Patel and expressed his grief over it. The Prime Minister also directed to conduct a thorough investigation into the accident and take strict action against the culprits. Instructions have been given to the municipal corporation and administration for immediate rescue and relief operations in the fire incident in the game zone in Rajkot. It has also instructed to prioritize arrangements for immediate treatment of the injured. The State Director General of Police has instructed the Commissioners of Police and District Superintendents of Police to inspect all the game zones in the state and to close the game zones running without fire safety permission. The Director General of Police has told to carry out this procedure in coordination with the fire officers of the municipalities and municipalities and the local system. These instructions have been issued in the wake of the Game Zone fire incident in Rajkot city.

## **NT. DELHI VOTING**

Delhi has recorded over 57 percent voting till 11.30 PM for the Lok Sabha polls. In all seven Lok Sabha seats, maximum voting of over 62.87 per cent was registered in the North East Delhi Lok Sabha constituency while the New Delhi seat recorded the lowest voter turnout of over 52.93 percent. Chandni Chowk has recorded over 58 per cent, East Delhi has recorded over 57 percent, North West Delhi recorded over 56 per cent, South Delhi recorded over 55 per cent and West Delhi over 58 per cent. President Droupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankhar, Chief Justice of India DY Chandrachud, Senior BJP leaders and Union Ministers Dr S Jaishankar and Hardeep Puri, AAP Convenor and Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal, Senior Congress leaders Sonia Gandhi, Rahul Gandhi and Priyanka Gandhi, CPI(M) leader Brinda Karat and others also exercised their franchise at different polling booths in the early hours of polling. Chief Election Commissioner Rajeev Kumar along with Election Commissioners Gyanesh Kumar and Dr Sukhbir Singh Sandhu also voted in the city along with Union Home Secretary Ajay Bhalla.

## **IMD-CYCLONE REMAL**

The India Meteorological Department (IMD) of Andhra Pradesh has issued a severe warning against Cyclone Remal for the northeastern region and Bangladesh today, which is expected to hit West Bengal tomorrow. Cyclone Remal will bring with it extremely heavy rainfall and strong winds to coastal regions of Bangladesh and West Bengal. The cyclone's formation was initiated by a low-pressure system over the southwest and west-central Bay of Bengal, which has since intensified into Cyclone Remal. Meanwhile, Kolkata Airport Authority today announced to suspension of flight operations for 21 hours due to Cyclone Remal's landfall. Cyclone Remal is forecasted to significantly impact the coastal region of West Bengal, including the city of Kolkata. The primary regions affected are West Bengal, Coastal Bangladesh, Tripura, and some other parts of northeastern states. Authorities have urged residents in these areas, to brace for adverse weather conditions starting from tomorrow. IMD has said that the current warning for Cyclone Remal is in effect until Tuesday, but it may be extended if the situation requires.

## **T20 WORLD CUP**

The first batch of Indian cricketers, including skipper Rohit Sharma, departed for United States today ahead of the T20 World Cup beginning on June 2. Apart from Rohit, pace spearhead Jasprit Bumrah, top-ranked T20I batter Suryakumar Yadav, head coach Rahul Dravid and batting coach Vikram Rathour and few other players left from Mumbai airport. Other players in the travelling contingent include Ravindra Jadeja, Shivam Dube, Mohammed Siraj, Arshdeep Singh, Khaleel Ahmed, Kuldeep Yadav and Axar Patel among others. Few players, including star batter Virat Kohli, who are part of the IPL teams which reached the playoffs, are yet to leave for the T20 showpiece. Thus, players like Yashasvi Jaiswal, Sanju Samson and Yuzvendra Chahal have not joined the team yet. The T20 World Cup will be jointly hosted by the USA and the West Indies from June 2 to June 29. The Indian cricket team will begin its campaign against Ireland on June 5 at the newly constructed Nassau County International Cricket Stadium in New York. India will face Pakistan on June 9, followed by matches against co-hosts USA (June 12) and Canada (June 15) in their Group A matches. India had won the inaugural edition way back in 2007 in South Africa.

NET/0043HRS

## **RAHUL GANDHI-RAJKOT**

Congress leader Rahul Gandhi said in a post on social media that the news of death of many people due to fire in Gaming Zone in Gujarat is painful. He expressed his condolences to all the bereaved families